
Jan Maršák

Odbor odpadů

Ministerstvo životního prostředí

Potravinářská komora

10. listopadu 2022, Národní zemědělské muzeum, Praha

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA, 
UDRŽITELNOST A 
POTRAVINY



➢ Potravinové odpady
➢ Jednorázové plasty
➢ Obaly
➢ Strategie a aktivity MŽP

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA, 
UDRŽITELNOST A POTRAVINY



3

• Eurostat (2022) – data za rok 2020. První reporting členských zemí.

• Česká republika – 972 455 tun (742 749 tun domácnosti).

POTRAVINOVÉ ODPADY



4

➢ Nová legislativa – účinnost 1. října 2022.

➢ Řada opatření se týká i potravinářství.

➢ Zákaz vybraných plastových výrobků – plastová 
brčka, míchátka, talíře, příbory, nádoby na 
potraviny z expandovaného polystyrenu a další -
zcela zakázány od 1. 10. 2022.

➢ Osvětová opatření, rozšířená odpovědnost 
výrobců, opatření týkající se výrobků, obsah 
recyklátu a další.

JEDNORÁZOVÉ PLASTY



5

➢ Posilování rozšířené odpovědnosti výrobců.

➢ Ekomodulace - zohlednění recyklovatelnosti 
obalů – omezení nerecyklovatelných obalů.

➢ Nové nařízení o obalech a obalových odpadech –
konec listopadu

➢ Vyšší cíle pro recyklaci.

➢ Cíle pro opětovné využití obalů.

➢ Zvyšování recyklovaného obsahu.

➢ Omezení některých obalů.

OBALY



• Strategický rámec cirkulární ekonomiky ČR 2040 – Cirkulární Česko 2040

• Příprava - spolupráce s OECD, EK, pracovní skupina, veřejná konzultace.

• Široké pojetí cirkulární ekonomiky – 10 prioritních oblastí. 

• Zaměření se na fáze návrhu a výroby produktů.

• Důraz na předcházení vzniku odpadů.

• Bioekonomika a potraviny jednou z prioritních oblastí. 

• Schválen vládou – 13. prosince 2021.

• V roce 2022 - příprava Akčního plánu na roky 2022 – 2027.

STRATEGIE MŽP
CIRKULÁRNÍ ČESKO 2040



7

• Aktualizace Plánu odpadového hospodářství – výhled do roku 2035.

• Vize: „Česká republika maximálně předchází vzniku odpadů a efektivně 
zhodnocuje potenciál produkovaných odpadů“.

• Zohlednění nových povinných cílů z legislativy: odpady, obaly, výrobky s 
ukončenou životností. 

• Doplnění nových toků odpadů (potravinové odpady, jednorázové plasty).

• Aktualizace schválena vládou - 11. května 2022.

• Odkaz - https://www.mzp.cz/cz/poh_cr_prislusne_dokumenty.   

• Nový Plán odpadového hospodářství ČR

• Na období 2025 - 2035.

• MŽP zahájí přípravné práce na novém POH ČR v roce 2022.

• Účinnost nového POH ČR – leden 2025.

STRATEGIE MŽP
PLÁN ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

https://www.mzp.cz/cz/poh_cr_prislusne_dokumenty


8

• Podpořené projekty Prioritní osa 3, OPŽP 2014-2020

- celkem podpořeno: 8 projektů za cca. 170 mil. Kč 
(např. PB Libereckého kraje, PB Jihočeského kraje, PB Ústeckého kraje apod.)

• Aktuálně vyhlášená výzva:  162. výzva MŽP
(na podporu budování/rozšiřování infrastruktury potravinových bank)

- Alokace: 200 mil. Kč
- Míra podpory: 100 %

➢ OPŽP 2021-2027, SC 1.5 Podpora přechodu na oběhové hospodářství

• Podpora budování a rozšiřování infrastruktury potravinových bank

- pořízení, vybavení skladů potravin; počítačové vybavení; pořízení příslušné 
svozové 

techniky; součástí projektu může být edukační a osvětová činnost

• Příjemci podpory: potravinové banky, členové České federace potravinových 
bank, Česká federace potravinových bank

• Míra podpory: 95 %

AKTIVITY MŽP PROTI POTRAVINOVÝM ODPADŮM
BUDOVÁNÍ INFRASTRUKTURY POTRAVINOVÝCH BANK



9

• Udržitelnější potravinové systémy jako jedna 
z priorit pro strategie odpadového 
hospodářství a cirkulární ekonomiky MŽP

• Omezování potravinového odpadu

• Předcházení vzniku odpadu

• Omezování jednorázových plastů

• Udržitelné obaly

SHRNUTÍ



10

Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D.
ředitel odboru
Odbor odpadů

Ministerstvo životního prostředí
jan.marsak@mzp.cz

https://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi

mailto:jan.marsak@mzp.cz
https://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi

